Feria. iij. infra octa. Pasce.
 Textus euan. Lu. ca. xxiiij.

Sedit iesus in medio di-
 scipuloz suoz: z dixit eis
 Pax vobis: ego sum: no-
 lite timere. T̄ turbati
 ho z cōterriti existimabāt se spi-
 ritū videre. Et dixit eis. Quid
 turbati estis: z cogitatioēs ascē-
 dūt̄ i corda vestra: Videre man-
 nus meas et pedes meos: quia
 ego ipse sum. Palpare z videte
 quia spiritus carnē z ossa nō ha-
 bet sicut me videtis habere. Et
 cum hoc dixisset. Ostendit eis
 man̄ z pedes. Adhuc aut̄ illis
 nō credentib̄ z miratib̄ p̄ gau-
 dio: dixit. Habetis hic aliquid
 qd̄ manducetur? At illi obtuler-
 runt ei partem piscis ass̄: et fa-
 uum mellis. Et cū māducasset
 coram eis: sumēs reliquias de-
 dit eis. Et dixit ad eos. Hec sūt
 verba que locutus sum ad vos
 cum adhuc essem. vobiscum: qd̄

B ij

nam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis: et psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Et dixit eis. Quomodo sic scriptum est: et sic oportebat christum pati: et resurgere a mortuis die tertia: et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.

quod undecim erant. Possunt autem tertio soluere quod nomine undecim intelligitur ipse collegium. et si ibi undecim aut duo defuissent: dummodo ibi esset maior pars eorum. Alia questio est: quod ut testatur Mattheus et Marcus. dominus dixerat se videndum a discipulis in galilea: et hic dicitur quod in hierosolymis apparuit congregatis. Ad hoc soluit Ambrosius dupliciter. Primum dicitur quod dominus quidem dixerat se fore in galilea videndum: sed discipuli territi se concluserunt propter metum iudeorum: tunc eis christus ad eos confortandos apparuit: et post in galilea eos duxit. Et ut dicit Gregorius: hoc non est transgressio premissi: sed festina ex benignitate impletio. Secundo dicitur: quod dominus paucis apparuit in hierosolymis: et multis in galilea in morte. (Et dixit eis) volentes timidus confortare. (Par vobis) supple ad hoc sit. Est autem sciendum quod sic dicitur. Thoma super Joannem. et. lxxij. q. rlx. et. iij. dist. xxvij. par est tranquillitas ordinis. Tunc enim aliquid dicitur pacem habere: quoniam eorum ordo inturbatus manet. In hoc autem est triplex ordo: ut ibi scilicet super Joannem. dist. s. ad deum: ad se: et ad proximum. Et sic triplex est habitus pacis. Una quae pacificat deo totaliter est ordinatio subiecti. Alia quae pacificat sibi ipsi per consonantiam virtutum. t. intellectus: et voluntas: et appetitus sensitivus. Alia quae pacificat proximo: per hoc quod non habet suam voluntatem. Nullus tamen dicitur simpliciter habere pacem: nisi omnes tres habeat: quod ut dicitur. ij. q. xxix. par super concordias quae dicitur ratione appetitus cum proximo: addit pacem ad seipsum: habet etiam illam cum deo cum vivat secundum rationem. Unde Augustinus. dicitur verbum deus. diffinitis pacem scriptorum dicitur. Pax est serenitas mentis: ut scilicet ratio sit libera et nulla affectione religata: tranquillitas animi: ut scilicet affectus sensitivus sit a molestia passionum liber: simplicitas cordis: ut scilicet voluntas in deum obiectum suum totaliter feratur: amoris vinculum: ut scilicet diligatur proximus: sortium charitatis: ut diligatur ut deus. Christus ergo omnibus discipulis suis pacem operatur: et imprecatur: quia quilibet predicatur: erat eis necessaria. Nam facti erant inimici dei per infidelitatem aut negationem: et habebant in intellectu dubietatem in voluntate

Stetit Jesus in medio discipulorum

Quatuor ad primum sciendum est quod ea que in principio evangelio narrant contigerunt statim post illa que dicta sunt in precedenti evangelio. Sic enim habet a beato Luca duo illi duo que fuerunt in emaus que eis pertingerent enarrarent et alii discipuli dicerent sibi: quod Petrus videtur dominum: statim Jesus affuit. Et hoc quod hic dicitur: Stetit Jesus in medio discipulorum suorum. id est subito apparuit: sine apparitione ambulatione vel motu. Sed est duplex questio. Quod enim potuit ibi apparere subiecto: quod ut dicitur Jo. xx. fores erant clausae. Ad hoc dicunt scripturae divinae prout patet sibi esse duo corpora: et quod sitat videi sequenti evangelio. Alia questio est: quod secundum Lucam isti discipuli erant undecim. Dicit enim quod illi qui regressi sunt de emaus inveniunt congregatos undecim. secundum Joannem. pro non erant nisi decem. Nam dicitur quod Thomas non erat cum eis: et clarum est quod iudas crepuerat suspensus. Ad hoc autem soluit Augustinus de principio evangelii dupliciter. Primum: quod Thomas exiit foras antequam christus appareret: quod tamen Thomas inveniatur in emaus: sed eis non credidit: imo nec alii decem credidit dicentibus: vidimus dominum. Secundo: quod cum dicitur Luca quod inveniunt congregatos undecim: non loquitur de apostolis: sed generaliter de discipulis qui ibi undecim erant sine Thoma. Sed istum modum solvendi ipsum reprobatur ibidem per hoc quod dicitur Luca. et eos que cum ipse erant: quod propter quod plerique

Feria. III. infra octa. pasce.

frigiditate: et in sensu timiditate: et tunc eos succedens insequantur. Discipuli autem quia prius timebant iudos: visio domini etiam timebant adesse spiritum quem sub forma domini viderent: ideo istum in timore voluit removere dicit. (ego sum) sed magis vester in timore: et non res phantastica: ideo (nolite timere) Quod dupliciter intelligitur. Uno modo: quia velis dominus a discipulis excludere meritum que ante se loquere incurrerant. Alio modo: quia velis eos persuadere a metu: quod rationabiliter debebat accidere eis. In hac autem parte est morale documentum: quod pacem diligamus quam dominus mortuus commendavit: et resurgens impetratus est. De hoc Gregorius. Pudeat nos pacis munus deserere: quam nobis Christus hic discendens reliquit. Pax est res et nomen dulciter commendatum ab omnibus: obfervatum a paucis. Que autem est causa: Foras ambulatione domini: aut livore: aut odium: aut preceptum: aut aliquid huiusmodi: ex his quod dei iugiter videmus icurrere. De hoc quippe precipue pax est quod confederat omnia: cui nihil est adeo proprium sic unitas nature: et pacificus status. Transsumit homo ab angelis et divinis personis: quod ad deum et ad invicem pacifice se habent. Diffundit homo per totam creaturam: cui est decor tranquillitas. In nobis autem manet secundum aliam quidem per investigationem prout et communicationem: secundum corpus homo in membrorum et elementorum commensuratione: quod aliter pulchritudo: aliter sanitas appellatur. Nec ille. Quatum ad secundum tangit discipulorum conturbatio: cui dicitur (Conturbati homo et preteriti) Sic enim dicit Theophrastus per verbum pacis non est sedatur turbato discipulorum quod non credebant veram carnem potuisse de se pulchro resurgere. Et ideo non fuerunt a primo metu liberati: vel saltem non fuerunt a futuro persuasati. Causa vero timoris subditur. (Existimabant se spiritum videre) id est quem Christus in passione emisit. secundum Theophrastum. Vel per spiritum possumus intelligere non spiritum Christi: sed generaliter omnem imaterialem substantiam: precipue angelum bonum vel malum. Sciendum est autem quod sic dicitur s. Theophrastus super Job. natura inferior spiritus timet ad presentiam superioris. quod intelligendum est si superior appropinquat. Actus enim appetit: cuiusmodi est timor: non elicit nisi precia cognitione

Tripliter autem apprehendit natura superior. Uno modo in generaliter dum sit imaginatio actualis potest nocere: et nescit quid sit. ut cum quis in nocte vel solus timeret nihil videndo: vel spiritualiter cogitando: sed solus percussus silentio tenebroso et solitudine. Alio modo in specialiter: dum apprehendit diabolus aut alius spiritus adesse: licet non videat. Tertio modo quando apprehendit in specialiter sub aliquo corporali signo repentino et insolito. ut cum quis sub aliquo ymbra spiritum videt: et tunc maxime causatur timor. Anima autem rationalis dum separatur a corpore: transit quodammodo in statum angelicum. unde et eodem modo intelligitur ut angelus. ideo est superior: alio modo communi iuncta: et ab ea timet. Unde quod cadauer factus nobis separe aie apprehensione: timeamus in locis cadaucis. Sicut quod loca sancta inhabitant angelus timemus in eis. Sed hoc est quod scio. quod potuit petrus turbari: quod sciebat dominum surrexisse. At hoc dupliciter soluit Ambrosius. Uno modo ut dicant discipuli turbati. id est maior pars eorum. Alio modo: ut dicat turbatus petrus de hoc quod elusis sanis Christi intravit. (Et dixit eis) volens id est dei filium se probare secundum Theophrastum eo quod mentis agnoscere posset arcana. (Quid turbati estis) propter timorem: Hoc autem dicit non increpando eos de timore: quia cum iste timor esset naturalis: non erat peccatum: sed ostendendo quod non habebant rectum iudicium de eo quod apperebat. Unde subditur. (et cogitationes) falsas et perversas secundum Bedam. (ascendunt in corda vestra) id est mentes que dirigunt alias vires: sicut cor diligit alia membra. Sed que ista sunt increduli secundum Lucam dicunt reprehensi: cum dicitur b. Joannes quod visio domini gaudium sunt: Ad hoc dicit Ambrosius quod a principio non crediderunt: ut dicit Lucas: sed crediderunt in processu: et gaudium sunt. ut dicit Joannes. Sed potest dici quod stant simul ista: quod non crederet firmis: et tamen gauderent: imo valde gauderent. Unde et Lucas infra dicit. Adhuc autem illis non credentibus et mirantibus pro gaudio. Deinde Christus vult eis facere fides quod vere resurrexit in vera carne: et non in apparenti timore. Et hoc fecit primo offerendo visum accidentia corporis sui: puta cicatrices. Secundo se exhibendo palpabile. Tertio

Tercio opa vite: puta comededo. **Q**uer-
 p^o ei vite dr: oē op^o aie: q̄ est p̄ncipiū vi-
 te i mactalib^o viuētib^o. P̄m arguebat
 idēritatē suppositi: pbādo. s. q̄ ille q̄ vi-
 debat erat ille idem nūero q̄ pariebat.
Sic em dr s. Tho. in. iij. idēritas suppo-
 siti cogit^o ex collectōe accētū elus: q̄
 in alio nō reperit. Quā collectōez siue
 vniuersitatē accētū optime vltus p̄cl-
 pit: q̄ annūciat z p̄cipit p̄la q̄ faciunt
 alij sensus. vt pr^o. j. metaph. Hoc tñ vt
 idē dr facit vltus supposita carnis p̄tra-
 re: q̄ nō p̄ vltionē corpale: s; p̄ alia argu-
 menta: mōstrabat. Per scōm aūr. i. pal-
 pationē mōstrabat vltas carnis. Nam
 vt idē dr ibidē: p̄ h̄ excludēbat falsa co-
 gnitio q̄ est vmbriatica vltio. aut fm̄ im-
 mutatōez vltus ab imaginatōe. Aliqñ
 em ex vehemētī imaginatōe res imagi-
 nara: vt dr videbit esse p̄sens: etiā si hō
 vlgilet: z corpa obiecta vltui videbunt
 hoim z aialij effigies. Excludit etiā p̄
 h̄ vt dr vltio spūuz in corpe sensibllī ap-
 parentiū. Corpa em q̄ assumūt p̄sucue-
 runt esse ex aere p̄densato: in q̄ nō senti-
 unt ossa. S; cōtra p̄missa arguit mlti-
 plicitē. P̄rio: qz dñs incōgrue v̄ pbādo
 inceſsisse. De porib^o em por dz esse spe-
 culario: vt dr. j. phis. P̄rius est aūr hoc
 qd̄ dicebat eē verā carnē/ q̄ esse carnez
 erucifit: cū sit cōtus. Ergo etiaz pus h̄
 debuit p̄bart. Ad h̄ dico q̄ nō incōue-
 nit q̄ pbando aliqd̄ pus fm̄ ordinē cog-
 scendi p̄supponat tanq̄ vez: z postea p̄-
 bandū. qd̄ tñ si nō eēt vez. p̄bartio nō va-
 leret. vtz ex. vij. Phis. vbi Arist. in p̄n-
 cipto li. p̄bart p̄ctōnē suā. z post i p̄cessu
 p̄bart q̄ supposuerat ex q̄b p̄ctōnē veri-
 tas depēdet. Sic ē fec̄ ch̄is: z h̄ rōnabi-
 liter. vt nō stari: sed paulatī rudes disci-
 pulos ad resurrectiōis adduceret vlti-
 rem. Secdo: qz ista p̄bartio non v̄ fuisse
 efficac: qz si spūs assūpisset corp^o solū
 dū eos decepisset. Ad h̄ dr s. Tho. vbi
 sup. q̄ in corpe sic assūpto nō potuissent
 opa vite ita p̄fecte appere: sic in corpe
 vere viuēte: qz op^o art^o. i. qd̄ fit p̄ intelle-
 ctū z volūtate: nō pōt adēre op^o natu-
 re: cuiusmōi est comestio: z vltio: z locu-
 tio. Jō est nō stari: tñ vt ait p̄ longā cō-